
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº423/2024/CONSUP/IFSULDEMINAS

19 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre a aprovação dos calendários    
acadêmicos - Ano 2025 do IFSULDEMINAS dos     
Campi: Carmo de Minas , Inconfidentes, Machado,     
Muzambinho, Passos, Poços de Caldas, Pouso    
Alegre, e Três Corações. 

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins<tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022,
publicado no DOU de 05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em reunião realizada no dia 18 de dezembro de 2024,  RESOLVE:

Art. 1º -   Aprovar os calendários acadêmicos - Ano 2025 do IFSULDEMINAS dos Campi: Carmo de Minas,
Inconfidentes, Machado, Muzambinho, Passos, Poços de Caldas, Pouso Alegre, e Três Corações. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cleber Avila Barbosa
Presidente do Conselho Superior 

IFSULDEMINAS 

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 19/12/2024 15:37:40.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511542
c68b3b030b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Calendário Acadêmico 2025

Campus Muzambinho

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e 
Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 Dias Letivos

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31 Feriados

Dias letivos: Dias letivos: Dias letivos: 1

1 - Dia da Confraternização Universal 24 a 28 - Férias (5 dias) 1 a 25 - Férias (25 dias) Recesso

4 - Carnaval

26 a 28 - Planejamento Férias

31 - Início do 1º semestre/Ano letivo 2025

ABRIL MAIO JUNHO Planejamento

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 Exame Final

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
Início e 
Término do 
Semestre

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 23 Dias letivos: 24 Dias letivos: 22

5 - Sábado Letivo  - Reunião de Pais (Integrados) 1- Dia do Trabalho (feriado nacional) 3 -  Fim do 1º bimestre  início e término de bimestre
12 - Sábado Letivo - (ENCONTEC) 2 - recesso 4 - Início do 2º bimestre

18 - Sexta-feira Santa – Paixão de Cristo (feriado 
nacional)

10 - Sábado Letivo 7 - Sábado Letivo - conselho de classe Integrado Sábado Letivo

17 - Sábado Letivo 14 - Sábado Letivo

20 - Páscoa 20 - prova bimestral 18 - Festa junina Dias Letivos

21 - Tiradentes 24 - Sábado Letivo (Seja Doutor do seu Cafezal)  19 - Corpus Christi - Feriado Nacional 1º Semestre: 100 dias

26 - Sábado Letivo - (Encontrão EaD ) 28 - Reunião pedagógica / dia letivo 20 - recesso 2º Semestre: 100 dias 

31 - Sábado Letivo 28 - Sábado Letivo Total: 200 dias 
JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dias letivos: 27 Dias letivos: 3 dias 1º sem / 5 dias 2º sem Dias letivos: 26

5 - Sábado Letivo 2 - Sábado Letivo 6 - Sábado Letivo

12 - Sábado Letivo ( Programação SELCA) 4 - Fim do semestre letivo /2º bimestre 7 - Independência do Brasil - desfile cívico letivo(todos)  

19 - Sábado Letivo ( Reunião Pedagógica) 5 e 6 - Exame Final 13 - Sábado Letivo (Fortalecimento da Agricultura 
Familiar ) 23 - prova bimestral 7 e 8 - Conselho de Classe e divulgação dos resultados

26 - Sábado Letivo 9 a 23 - Férias (15 dias) 20 - Sábado Letivo  (Encontrão do EaD) 

25 - Planejamento 27 - Sábado Letivo 

26 - Início do 2º Semestre letivo / 3º bim

30 - Sábado Letivo - Reunião de pais (Integrado) 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos: 21 Dias letivos: 23 Dias letivos: 20

4- Sábado Letivo ( SELCA -  Final Cara e Coroa) 01 - Sábado Letivo 6 - Sábado Letivo

9 - Prova Bimestral 2 - Finados (feriado nacional) 12 - Prova Bimestral 

11- Sábado Letivo 8 - Sábado Letivo ( Conselho de classe dos Integrados) 13 - Sábado Letivo

12 - Nossa Sra. Aparecida (feriado nacional) 15 - Proclamação da República (feriado nacional) 20 - Sábado Letivo Confraternização Com. Acadêmica

13 a 17 - Recesso 15 - Dia do Professor 20 - Dia Nacional de Zumbi e Consciência Negra - FERIADO 24 - Véspera de Natal (ponto facultativo após 14h)

18 - Sábado Letivo 22 - Sábado Letivo ( Aniversário do Campus ) 25 - Natal (feriado nacional)

23 - Fim do 3º bimestre 29 - Sábado Letivo - Reunião pedagógica 26 a 31 - recesso

24 - Início do 4º bimestre 30 -  Aniversário de Muzambinho 31 - Véspera de Ano Novo (ponto facultativo após 14h) Fim do semestre letivo 

25 - Sábado Letivo - conselho de classe dos Integrados 

28 - Dia do Servidor Público

JANEIRO 2026 FEVEREIRO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 5 dias

1- Ano Novo - feriado nacional 1 a 14 Férias regulares (14 dias)

2- recesso  18 - recesso 

9 - Fim do semestre/ano letivo 2025 17 - Carnaval 

12 e 13 - Exame final 19  e 20 - Planejamento

14 e 15 - conselho de Classe / Divulgação de resultados 23 - Início do ano letivo 2026 - Recepção Ingressantes 

16 a 31 Férias regulares (16 dias)



REUNIÕES PEDAGÓGICAS, PLANEJAMENTOS e CONSELHOS

1º semestre 2º semestre

26 a 28/02 - planejamento 1º semestre 2025 25/08 - Planejamento 2º semestre 2025

28/05 - Reunião Pedagógica 30/08 - Reunião de pais (Integrado) 

07/06 - Conselho de Classe Integrado 25/10 - Conselho de Classe dos Integrados                                                 
19/07 - Reunião Pedagógica 08/11 - Conselho de Classe dos Integrados                                                

07 e 08/08 - Conselho de Classe 29/11 - Reunião Pedagógica                                                 

14 e 15/01/2026 - Conselho de Classe

SÁBADOS LETIVOS

Sábados Letivos do 1º semestre: Sábados Letivos do 2º semestre: 

05/04 - sábado letivo - Reunião de Pais (Integrados) 30/08 - sábado letivo - Reunião de Pais (Integrados)

12/04 - sábado letivo - (ENCONTEC) 06/09 - sábado letivo

26/04 - sábado letivo - (Encontrão EaD ) 13/09 - sábado letivo (Fortalecimento da Agricultura Familiar ) 

10/05 - sábado letivo 20/09 - sábado letivo  (Encontrão do EaD) 

17/05 - sábado letivo 27/09 - sábado letivo 

24/05 - sábado letivo (Seja Doutor do seu Cafezal)  04/10- sábado letivo (SELCA -  Final Cara e Coroa) 

31/05 - sábado letivo 11/10 - sábado letivo

07/06 - sábado letivo - conselho de classe Integrado 18/10 - sábado letivo

14/06 - sábado letivo 25/10 - sábado letivo - conselho de classe dos Integrados 

28/06 - sábado letivo 08/11 - Sábado letivo ( Conselho de classe dos Integrados)                                                

05/07 - sábado letivo 22/11 - Sábado Letivo ( Aniversário do Campus ) 

12/07 - sábado letivo ( Programação SELCA) 29/11 - Sábado Letivo - Reunião pedagógica 

19/07 - sábado letivo ( Reunião Pedagógica) 17/05 - sábado letivo

26/07 - sábado letivo 06/12 - sábado letivo

02/08 - sábado letivo 13/12 - sábado letivo 

20/12 - Sábado Letivo Confraternização Comunidade Acadêmica

DEMAIS DATAS ÚTEIS

30/04 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2025/1
08/08 - Prazo final para entrega dos diários do 1º semestre no sistema SUAP
26/09 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2025/2
15/01/2026 - Prazo final para entrega dos diários do 2º semestre no sistema SUAP
Períodos de autoavaliação da CPA: 12 a 23 de maio e 03 a 14 de novembro

DATAS ÚTEIS - REGISTROS ACADÊMICOS

1º SEMESTRE:
Janeiro e fevereiro - Período de Matrículas, reingresso e transferência, de acordo com Editais e Cronogramas divulgados no Site
27/02 a 10/03 - Rematrícula dos Cursos Presenciais e EaD (Técnicos subsequentes, Graduação e Pós-graduação).
Até 30/03 - Solicitação de Destrancamento de matrícula.
Até 30 dias após o início das aulas - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos ingressantes no primeiro semestre de 2025).
Entrega da Pasta e Recibos de Estágio (Técnicos e Graduação concluintes do 2º sem de 2024): até 14/02/2025
Solicitações de Colação de Grau, Certificação Técnica: até 15 dias antes da cerimônia
Até 30/04  - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas
27 e 28/03/2025 - Formatura Cursos Técnicos Integrados - concluintes de 2024
9, 10 e 11/04/2025 - Formatura Licenciatura em Pedagogia - concluintes de 2024
23/04/2025 - Formatura Cursos Técnicos Subsequentes - concluintes de 2024
24 e 25/04/2025  - Formatura Cursos de Graduação - concluintes de 2024
26 a 30/05/2025 - Formatura Cursos Técnicos Subsequentes EaD - concluintes de 2024

2º SEMESTRE:
13 a 18/08 - Rematrícula dos Cursos Presenciais e EaD (Técnicos subsequentes, Graduação e Pós-graduação).
Até 25/08 - Solicitação de Destrancamento de matrícula.
Até 30 dias após o início das aulas - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos ingressantes no segundo semestre de 2025).
Entrega da Pasta e Recibos de Estágio (Técnicos e Graduação concluintes do 1º sem de 2025): até dia 04/08/2025
Solicitações de Colação de Grau, Certificação Técnica: até 15 dias antes da cerimônia
Até 26/09 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas
29/08/2025 - Formatura Cursos de Graduação - concluintes do 1º semestre de 2025
26/09/2025 - Formatura Cursos Técnicos Subsequentes - Concluintes do 1º semestre de 2025


